
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-6665 del 19/12/2023

Oggetto Art.  208 del  D.Lgs.  152/06  e  s.m.i..  Ditta  E.S.A.  ECO
Servizi Ambientali di Mannelli & C. S.n.c. con sede legale
e  impianto  in  Forlì,  Via  Vanzetti  n.  19.  Rettifica  della
DET-AMB-2023-5647 del 30.10.2023.

Proposta n. PDET-AMB-2023-6935 del 19/12/2023

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante TAMARA MORDENTI

Questo giorno diciannove DICEMBRE 2023 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 -
47121 Forlì, il Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena, TAMARA
MORDENTI, determina quanto segue.



 Oggetto:  Art.  208  del  D.Lgs.  152/06  e  s.m.i..  Ditta  E.S.A.  ECO  Servizi  Ambientali  di  Mannelli  & 
 C.  S.n.c.  con  sede  legale  e  impianto  in  Forlì,  Via  Vanzetti  n.  19  .  Rettifica  della 
 DET-AMB-2023-5647 del 30.10.2023. 

 LA DIRIGENTE 

 Visti: 
 ●  la parte quarta del D.Lgs. n. 152/06 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.; 
 ●  la  L.R.  n.  13/2015  con  cui  la  Regione  Emilia-Romagna  ha  disciplinato  il  riordino  e  l'esercizio 

 delle  funzioni  in  materia  di  Ambiente  ed  Energia,  stabilendo  che  le  funzioni  svolte  su  delega 
 regionale  dalle  Province  fino  al  31.12.2015  debbano  essere  esercitate  dalla  medesima 
 Regione  per  il  tramite  di  Arpae  che  è  subentrata  nella  titolarità  dei  procedimenti 
 autorizzatori a far data dal 01.01.2016; 

 Dato  atto  che  la  ditta  E.S.A.  ECO  Servizi  Ambientali  di  Mannelli  &  C.  S.n.c.  è  autorizzata  ai  sensi 
 dell'art.  208  del  D.Lgs.  152/06  con  DET-AMB-2017-6283  del  24.11.2017,  modificata  con 
 DET-AMB-2019-4442  del  30.09.2019,  all'esercizio  delle  operazioni  di  gestione  rifiuti  dell’impianto 
 sito in Comune di Forlì, Via Vanzetti n. 19; 
 Considerato  che  con  DET-AMB-2023-5647  del  30.10.2023  è  stata  rilasciata  la  modifica  non 
 sostanziale  dell’autorizzazione  unica  rilasciata  con  DET-AMB-2017-6283  del  24.11.2017  e  s.m.i., 
 relativa  tra  l’altro  alla  rottamazione  dell’autocarro  IVECO  DAILY  targato  CW  758  ZN  utilizzato  per  il 
 deposito preliminare/messa in riserva di rifiuti sanitari pericolosi e non pericolosi; 

 Considerato  che,  per  mero  errore  materiale,  ne  lla  DET-AMB-2023-5647  del  30.10.2023  non  sono 
 state  eliminate  le  prescrizioni  n.  24  e  n.  25  dell’Allegato  B  Gestione  Rifiuti  (corrispondenti  alle 
 prescrizioni  n.  27  e  28  del  precedente  Allegato  B  come  modificato  con  DET-AMB-2019-4442  del 
 30.09.2019),  che  risultano  superate  a  seguito  della  rottamazione  dell’autocarro  IVECO  DAILY 
 targato CW 758 ZN  ; 

 Ritenuto  pertanto  necessario  rettificare  l’Allegato  B  (  Gestione  rifiuti  )  vigente,  eliminando  le 
 prescrizioni n. 24 e n. 25  ; 

 Viste: 
 ●  la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  Emilia-Romagna  n.  2291  del  27.12.2021  "  Revisione 

 Assetto  organizzativo  generale  dell'Agenzia  Regionale  per  la  prevenzione,  l'ambiente  e 
 l'energia  dell'Emilia-Romagna  (ARPAE)  di  cui  alla  D.D.G.  n.  70/2018  "  di  cui  alla  LR  n.  13/2015 
 che  individua  strutture  autorizzatorie  articolate  in  sedi  operative  provinciali  (Servizi 
 Autorizzazioni  e  Concessioni)  a  cui  competono  i  procedimenti/processi  autorizzatori  e 
 concessori in materia di ambiente, di energia e gestione del demanio idrico; 

 ●  la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  di  Arpae  n.  DEL-2022-107  del  30.08.2022  con  la  quale 
 è  stato  conferito  l’incarico  Dirigenziale  di  Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e 
 Concessioni di Forlì-Cesena; 

 ●  la  D.D.G.  n.  14/2023,  avente  ad  oggetto  “Direzione  Generale.  Approvazione  “Disciplina  in 
 materia  di  istituzione,  graduazione,  conferimento  e  revoca  degli  incarichi  di  funzione  in  Arpae 
 Emilia-Romagna”. Approvazione revisione incarichi di funzione”; 

 ●  la  Determinazione  del  Responsabile  Area  Autorizzazioni  e  Concessioni  Est  n.  259  del 
 28.03.2023  con  la  quale  è  stato  conferito  l'incarico  di  funzione  denominato  Autorizzazioni 

 1 



 Complesse  ed  Energia  (SAC  FC),  successivamente  prorogato  con  Deliberazione  del  Direttore 
 Generale n. DEL-2023-100 del 23.10.2023 fino al 31.03.2024  ; 

 Atteso che  nei  confronti  della  sottoscritta  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche 
 potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90; 
 Dato  atto  che  il  Responsabile  del  procedimento  in  riferimento  al  medesimo  procedimento,  nella 
 proposta  di  provvedimento  ha  attestato  l'assenza  di  conflitto  di  interesse  anche  potenziale,  ai  sensi 
 dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dalla Legge 190/2012; 
 Tutto ciò premesso, su proposta del Responsabile di procedimento; 

    DETERMINA 

 1.  di  rettificare  ,  a  causa  di  un  mero  errore  materiale,  alla  luce  delle  motivazioni  riportate  in 
 premessa  che  si  intendono  qui  integralmente  richiamate,  la  DET-AMB-2023-5647  del 
 30.10.2023  rilasciata  ai  sensi  dell’art.  208  del  D.Lgs.  152/06,  alla  ditta  E.S.A.  ECO  Servizi 
 Ambientali  di  Mannelli  &  C.  S.n.c.  per  l’esercizio  delle  operazioni  di  gestione  rifiuti 
 dell’impianto sito in Comune di  Forlì - Via Vanzetti n. 19  ,  come di seguito riportato: 

 a.  le prescrizioni n. 24 e n. 25 dell’Allegato B  “Gestione  Rifiuti"  vengono eliminate. 
 ●  24.  l’utilizzo  dell’autocarro  per  lo  stoccaggio  dei  rifiuti  sanitari  sarà  di  norma 

 alternativo;  la  ditta  dovrà  comunicare  tempestivamente  alla  scrivente  Agenzia  le 
 eventuali  situazioni  emergenziali  che  potrebbero  verificarsi,  tali  da  prevedere  la 
 presenza  dell’automezzo  IVECO  DAILY  targato  FT092RL  all’interno  del 
 capannone,  contribuendo  alla  riduzione  dell’area  dedicata  alle  operazioni  di 
 carico/scarico dei rifiuti in colli e dei RAEE; 

 ●  25.  nel  caso  delle  suddette  situazioni  emergenziali,  che  comportano  la  riduzione 
 dell’area  di  conferimento,  per  le  operazioni  di  carico/scarico  va  evitata  la 
 commistione di più conferimenti contestuali; 

 2.  di  precisare  che  la  garanzia  finanziaria  di  cui  al  punto  8  della  DET-AMB-2023-5647  del 
 30.10.2023  dovrà fare riferimento anche al presente  atto; 

 3.  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  costituisce  parte  integrante  della 
 DET-AMB-2023-5647  del  30.10.2023  e  della  DET-AMB-2017-6283  del  24.11.2017  e  s.m.i., 
 della  quale  rimangono  in  vigore  tutte  le  condizioni  e  prescrizioni  non  modificate  dal 
 presente  atto  e  non  in  contraddizione  con  le  norme  vigenti;  copia  del  presente 
 provvedimento  deve  essere  conservata  unitamente  agli  atti  sopra  richiamati  ed  esibito  agli 
 organi di controllo che ne facciano richiesta; 

 4.  di  dare  atto  che  nei  confronti  della  sottoscritta  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di 
 interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90; 

 5.  di  dare  atto  altresì  che  nella  proposta  del  provvedimento,  acquisita  in  atti,  il  responsabile 
 del  procedimento,  attesta  l'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche 
 potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90; 

 6.  di fare salvi  i diritti di terzi; 
 7.  di  precisare  che  avverso  il  presente  atto  può  essere  presentato  ricorso  nei  modi  di  legge 

 alternativamente  al  T.A.R.  dell’Emilia  -  Romagna  o  al  Capo  dello  Stato  rispettivamente 
 entro 60 ed entro 120 giorni dal ricevimento del presente atto; 

 2 



 8.  di dare atto  che: 
 a.  il  presente  provvedimento  autorizzatorio  sarà  oggetto  di  pubblicazione  sul  sito 

 istituzionale di Arpae; 
 b.  il  procedimento  amministrativo  sotteso  al  presente  provvedimento  è  oggetto  di 

 misure  di  contrasto  ai  fini  della  prevenzione  della  corruzione,  ai  sensi  e  per  gli  effetti 
 di  cui  alla  Legge  n.  190/2012  e  del  vigente  Piano  Triennale  per  la  Prevenzione  della 
 Corruzione di Arpae; 

 c.  ai  sensi  del  Reg.  (UE)  2016/679  e  del  D.Lgs.  n.  196/2003,  il  titolare  del  trattamento 
 dei  dati  personali  è  individuato  nella  figura  del  Direttore  Generale  di  Arpae  e  il 
 responsabile  del  trattamento  dei  dati  personali  è  individuato  nel  Dirigente  di  Arpae 
 SAC territorialmente competente; 

 9.  di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  ditta  interessata,  ad  Arpae  –  Servizio 
 Territoriale  di  Forlì-Cesena,  all'Azienda  USL  Romagna  e  al  Comune  territorialmente 
 competenti, per il seguito di rispettiva competenza. 

 La Responsabile 
 del Servizio Autorizzazioni e Concessioni 

 di Forlì-Cesena - Area Est 
 Dr.ssa Tamara Mordenti 

 documento firmato digitalmente 

 3 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


